Дело № 1-127/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

07 апреля 2017 года г. Зеленодольск Республики Татарстан 

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи В.В.Нестерова,

с участием 

государственного обвинителя Л.С. Тосаковой,

потерпевших ФИО8,

ФИО15,

подсудимого ФИО2,

защитника А.В. Власюка, 

представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре О.В. Шагеевой,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 ФИО30, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не имеющего судимости,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 1 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ, не будучи зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя (далее по тексту ИП), без образования юридического лица осуществлял деятельность по деревообработке на пилораме, расположенной по адресу: 

<

адрес> на основании договора субаренды земельного участка б/н от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ИП ФИО6 и ИП ФИО24 в интересах ФИО2, и в целях привлечения заказчиков на изготовление и приобретение пиломатериала разместил на интернет - сайте ... объявление об оказании услуг по изготовлению и продаже различного пиломатериала с указанием своего абонентского номера телефона.

В указанный период времени, ФИО2, испытывая проблемы с поставкой круглого леса, необходимого для изготовления пиломатериалов заказчикам, и вследствие этого имея финансовые затруднения, которые не позволяли ему рассчитываться со своими кредиторами, действуя умышленно, из корыстной личной заинтересованности, с целью улучшить свое финансовое положение, под видом оказания услуг по изготовлению пиломатериалов совершил мошенничество в отношении ФИО7 при следующих обстоятельствах:

в период с конца марта по начало ДД.ММ.ГГГГ по указанному на интернет- сайте ДД.ММ.ГГГГ номеру телефона к ФИО1 обратилась ФИО7 по вопросу изготовления и доставки необходимого ей наименования и количества пиломатериала. ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, в целях завладения имуществом ФИО7 под видом осуществления производственно-хозяйственной деятельности, путем обмана, скрыв от последней информацию о возникших у него трудностях с поставкой круглого леса и невозможности в связи с этим изготовления необходимого пиломатериала, вводя, тем самым, ФИО7 в заблуждение, заведомо не имея намерения и возможности выполнить свои обязательства, договорился с последней изготовить необходимый ей пиломатериал, согласившись, при этом, на предложение ФИО7 получить от нее в качестве предоплаты имеющийся у нее пиломатериал в количестве около ..., неподходящий ей по размерам, на общую сумму .... После этого, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ФИО7, на грузовой автомашине под управлением иного лица, не состоящего в преступном сговоре с ФИО1, перевез с указанного ФИО7 адреса из 

<

адрес> принадлежащий ей пиломатериал в количестве около ... на общую сумму ... на территорию пилорамы ФИО1 по адресу: 

<

адрес>.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 приехала на пилораму по вышеуказанному адресу, где ФИО2, продолжая свои преступные действия, путем обмана, не имея намерения и возможности исполнить свои обязательства, заключил с ней договор поставки без номера от ДД.ММ.ГГГГ на изготовление и поставку необходимого ФИО7 пиломатериала на общую сумму ..., указав срок исполнения договора - до ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО2, продолжая вводить в заблуждение ФИО7 относительно своей надежности, с целью внушения к себе доверия и придания представительности своей деятельности, и влияя, таким образом, на ее положительное решение о заключении с ним сделки, составил указанный договор поставки от имени ... фактически не имея никакого отношения к данному ..., и проставил на договоре оттиск имеющейся у него в наличии печати ... фактически прекратившего свою деятельность ДД.ММ.ГГГГ, согласно сведениям выписки из ЕГРЮЛ. После этого, ФИО7, находясь в заблуждении относительно преступного умысла ФИО2, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, на территории пилорамы по вышеуказанному адресу, в качестве предоплаты передала последнему имеющийся у нее пиломатериал в количестве около ..., на сумму ..., перевезенный на пилораму ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах, который он похитил и использовал по своему усмотрению. Впоследствии свои обязательства по изготовлению и поставке необходимого ей пиломатериала перед ФИО7 ФИО2 не выполнил, предоплату, полученную в виде пиломатериала, не вернул. В результате своих умышленных, преступных действий ФИО2 причинил потерпевшей ФИО7 значительный материальный ущерб на сумму ...

Он же, ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ, не будучи зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя (далее по тексту ИП), без образования юридического лица осуществлял деятельность по деревообработке на пилораме, расположенной по адресу: 

<

адрес> на основании договора субаренды земельного участка б/н от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ИП ФИО6 и ИП ФИО24 в интересах ФИО2, и в целях привлечения заказчиков на изготовление и приобретение пиломатериала разместил на интернет- сайте ... объявление об оказании услуг по изготовлению и продаже различного пиломатериала с указанием своего абонентского номера телефона.

В указанный период времени, ФИО2, испытывая проблемы с поставкой круглого леса, необходимого для изготовления пиломатериалов заказчикам, и вследствие этого имея финансовые затруднения, которые не позволяли ему рассчитываться со своими кредиторами, действуя умышленно, из корыстной личной заинтересованности, с целью улучшить свое финансовое положение, под видом оказания услуг по изготовлению пиломатериалов, по вновь возникшему прямому умыслу совершил мошенничество в отношении ФИО8 при следующих обстоятельствах:

в начале ДД.ММ.ГГГГ по указанному на интернет - сайте ... номеру телефона к ФИО2 обратился ФИО8 по вопросу изготовления и доставки необходимого ему наименования и количества пиломатериала. ФИО2, действуя по вновь возникшему прямому умыслу, из корыстных побуждений, в целях завладения денежными средствами ФИО8, под видом осуществления производственно-хозяйственной деятельности, путем обмана, скрыв от последнего информацию о возникших у него трудностях с поставкой круглого леса и невозможности в связи с этим изготовления необходимого пиломатериала, вводя, тем самым, ФИО8 в заблуждение, заведомо не имея намерения и возможности выполнить свои обязательства, договорился с последним изготовить необходимый ему пиломатериал на общую сумму ..., с условием внесения предоплаты в размере ... от стоимости пиломатериала, что составляет ..., на что ФИО8, находясь в неведении относительно преступных намерений ФИО2, согласился.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 приехал на пилораму по вышеуказанному адресу, где ФИО2, продолжая свои преступные действия, путем обмана, не имея намерения и возможности исполнить свои обязательства, заключил с ним договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ на изготовление и поставку необходимого ему пиломатериала на общую сумму ... с условием внесения предоплаты ДД.ММ.ГГГГ в сумме ... и ДД.ММ.ГГГГ еще в сумме ..., оговорив устно срок исполнения договора- до ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО2, продолжая вводить в заблуждение ФИО8 относительно своей надежности, с целью внушения к себе доверия и придания представительности своей деятельности, и влияя, таким образом, на его положительное решение о заключении с ним сделки, составил указанный договор поставки от имени ..., фактически не имея никакого отношения к данному ... и проставил на договоре оттиск имеющейся у него в наличии печати ... фактически прекратившего свою деятельность ДД.ММ.ГГГГ, согласно сведениям выписки из ЕГРЮЛ. После этого, ФИО8, находясь в заблуждении относительно преступного умысла ФИО2, на территории пилорамы по вышеуказанному адресу, в качестве предоплаты передал последнему денежные средства в сумме ..., о чем ФИО2, придавая законность своим действиям и продолжая вводить в заблуждение ФИО8, выписал последнему квитанцию к приходно- кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму .... После этого, ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО8, продолжая находиться в заблуждении относительно преступного умысла ФИО2, действуя в соответствии с условиями договора поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, приехал к ФИО2 на пилораму по адресу: 

<

адрес>, и передал ему в счет предоплаты за пиломатериал денежные средства в сумме ..., о чем ФИО2, придавая законность своим действиям и продолжая вводить в заблуждение ФИО8, выписал последнему квитанцию к приходно- кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму .... Впоследствии свои обязательства по изготовлению и поставке необходимого пиломатериала ФИО2 не выполнил, полученные от ФИО8 денежные средства в общей сумме ... похитил и использовал по своему усмотрению. В результате своих умышленных, преступных действий ФИО2 причинил потерпевшему ФИО8 значительный материальный ущерб на общую сумму ....

Он же, ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ, не будучи зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя (далее по тексту ИП), без образования юридического лица осуществлял деятельность по деревообработке на пилораме, расположенной по адресу: 

<

адрес> на основании договора субаренды земельного участка б/н от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ИП ФИО6 и ИП ФИО24 в интересах ФИО2, и в целях привлечения заказчиков на изготовление и приобретение пиломатериала разместил на интернет- сайте ... объявление об оказании услуг по изготовлению и продаже различного пиломатериала с указанием своего абонентского номера телефона.

В указанный период времени, ФИО2, испытывая проблемы с поставкой круглого леса, необходимого для изготовления пиломатериалов заказчикам, и вследствие этого имея финансовые затруднения, которые не позволяли ему рассчитываться со своими кредиторами, действуя умышленно, из корыстной личной заинтересованности, с целью улучшить свое финансовое положение, под видом оказания услуг по изготовлению пиломатериалов, по вновь возникшему прямому умыслу совершил мошенничество в отношении ФИО9 при следующих обстоятельствах:

в ДД.ММ.ГГГГ по указанному на интернет- сайте «... номеру телефона к ФИО2 обратился ФИО9 по вопросу изготовления и доставки необходимого ему наименования и количества пиломатериала. ФИО2, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, в целях завладения денежными средствами ФИО9 под видом осуществления производственно-хозяйственной деятельности, путем обмана, скрыв от последнего информацию о возникших у него трудностях с поставкой круглого леса и невозможности в связи с этим изготовления необходимого пиломатериала, вводя, тем самым, ФИО9 в заблуждение, заведомо не имея намерения и возможности выполнить свои обязательства, договорился со ФИО9 изготовить необходимый ему пиломатериал на общую сумму ..., с условием внесения предоплаты в сумме ..., на что ФИО9, находясь в неведении относительно преступных намерений ФИО2, согласился.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 приехал на пилораму по вышеуказанному адресу, где ФИО2, продолжая свои преступные действия, путем обмана, не имея намерения и возможности исполнить свои обязательства, заключил с ним договор поставки без номера от ДД.ММ.ГГГГ на изготовление и поставку необходимого ему пиломатериала на общую сумму ... с внесением предоплаты в сумме ..., оговорив устно срок исполнения договора- до ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО2, продолжая вводить в заблуждение ФИО9 относительно своей надежности, с целью внушения к себе доверия и придания представительности своей деятельности, и влияя, таким образом, на его положительное решение о заключении с ним сделки, составил указанный договор поставки от имени ... фактически не имея никакого отношения к данному ..., и проставил на договоре оттиск имеющейся у него в наличии печати ... фактически прекратившего свою деятельность ДД.ММ.ГГГГ, согласно сведениям выписки из ЕГРЮЛ. После этого, ФИО9, находясь в заблуждении относительно преступного умысла ФИО2, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГг., на территории пилорамы по вышеуказанному адресу, в качестве предоплаты передал последнему денежные средства в сумме ..., о чем ФИО2, придавая законность своим действиям и продолжая вводить в заблуждение ФИО9, выписал последнему квитанцию к приходно- кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму .... Впоследствии свои обязательства по изготовлению и поставке необходимого пиломатериала ФИО2 не выполнил, полученные от ФИО9 денежные средства в сумме ... похитил и использовал по своему усмотрению. В результате своих умышленных, преступных действий ФИО2 причинил потерпевшему ФИО9 значительный материальный ущерб на сумму ....

Он же, ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ, не будучи зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя (далее по тексту ИП), без образования юридического лица осуществлял деятельность по деревообработке на пилораме, расположенной по адресу: 

<

адрес> на основании договора субаренды земельного участка б/н от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ИП ФИО6 и ИП ФИО24 в интересах ФИО2, и в целях привлечения заказчиков на изготовление и приобретение пиломатериала разместил на интернет- сайте «... объявление об оказании услуг по изготовлению и продаже различного пиломатериала с указанием своего абонентского номера телефона.

В указанный период времени, ФИО2, испытывая проблемы с поставкой круглого леса, необходимого для изготовления пиломатериалов заказчикам, и вследствие этого имея финансовые затруднения, которые не позволяли ему рассчитываться со своими кредиторами, действуя умышленно, из корыстной личной заинтересованности, с целью улучшить свое финансовое положение, под видом оказания услуг по изготовлению пиломатериалов, по вновь возникшему прямому умыслу совершил мошенничество в отношении ФИО11 при следующих обстоятельствах:

в ДД.ММ.ГГГГ по указанному на интернет- сайте ... номеру телефона к ФИО2 обратился ФИО11 по вопросу изготовления и доставки необходимого ему наименования и количества пиломатериала. ФИО2, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, в целях завладения денежными средствами ФИО11 под видом осуществления производственно-хозяйственной деятельности, путем обмана, скрыв от последнего информацию о возникших у него трудностях с поставкой круглого леса и невозможности в связи с этим изготовления необходимого пиломатериала, вводя, тем самым, ФИО11 в заблуждение, заведомо не имея намерения и возможности выполнить свои обязательства, договорился с последним изготовить необходимый ему пиломатериал на общую сумму ..., с условием внесения предоплаты в сумме ..., на что ФИО11, находясь в неведении относительно преступных намерений ФИО2, согласился.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 приехал на пилораму по вышеуказанному адресу, где ФИО2, продолжая свои преступные действия, путем обмана, не имея намерения и возможности исполнить свои обязательства, заключил с ним договор поставки без номера от ДД.ММ.ГГГГ на изготовление и поставку необходимого ФИО11 пиломатериала на общую сумму ... с внесением предоплаты в сумме ... и указанием срока исполнения договора - до ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО2, продолжая вводить в заблуждение ФИО11 относительно своей надежности, с целью внушения к себе доверия и придания представительности своей деятельности, и влияя, таким образом, на его положительное решение о заключении с ним сделки, составил указанный договор поставки на имеющемся у него бланке договора с оттиском печати ИП ФИО12 и от имени «... ИП ФИО24, фактически не имевшего отношения к деятельности ФИО2 и не состоящего с ним в преступном сговоре. После этого, ФИО11, находясь в заблуждении относительно преступного умысла ФИО2, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, на территории пилорамы по вышеуказанному адресу, в качестве предоплаты передал последнему денежные средства в сумме ..., о чем ФИО2, придавая законность своим действиям и продолжая вводить в заблуждение ФИО11, выписал последнему квитанцию к приходно- кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей. Впоследствии свои обязательства по изготовлению и поставке необходимого пиломатериала ФИО2 не выполнил, полученные от ФИО11 денежные средства в сумме ... рублей похитил и использовал по своему усмотрению. В результате своих умышленных, преступных действий ФИО2 причинил потерпевшему ФИО11 значительный материальный ущерб на сумму ... ....

Он же, ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ, не будучи зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя (далее по тексту ИП), без образования юридического лица осуществлял деятельность по деревообработке на пилораме, расположенной по адресу: 

<

адрес> на основании договора субаренды земельного участка б/н от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ИП ФИО6 и ИП ФИО24 в интересах ФИО2, и в целях привлечения заказчиков на изготовление и приобретение пиломатериала разместил на интернет- сайте ...» объявление об оказании услуг по изготовлению и продаже различного пиломатериала с указанием своего абонентского номера телефона.

В указанный период времени, ФИО2, испытывая проблемы с поставкой круглого леса, необходимого для изготовления пиломатериалов заказчикам, и вследствие этого имея финансовые затруднения, которые не позволяли ему рассчитываться со своими кредиторами, действуя умышленно, из корыстной личной заинтересованности, с целью улучшить свое финансовое положение, под видом оказания услуг по изготовлению пиломатериалов, по вновь возникшему прямому умыслу совершил мошенничество в отношении ФИО13 при следующих обстоятельствах:

в ДД.ММ.ГГГГ по указанному на интернет- сайте ...» номеру телефона к ФИО2 обратился ФИО13 по вопросу изготовления и доставки необходимого ему наименования и количества пиломатериала. ФИО2, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, в целях завладения денежными средствами ФИО13 под видом осуществления производственно-хозяйственной деятельности, путем обмана, скрыв от последнего информацию о возникших у него трудностях с поставкой круглого леса и невозможности в связи с этим изготовления необходимого пиломатериала, вводя, тем самым, ФИО13 в заблуждение, заведомо не имея намерения и возможности выполнить свои обязательства, договорился с последним изготовить необходимый ему пиломатериал на общую сумму ..., с условием внесения предоплаты в сумме ..., на что ФИО13, находясь в неведении относительно преступных намерений ФИО2, согласился.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 приехал на пилораму по вышеуказанному адресу, где ФИО2, продолжая свои преступные действия, путем обмана, не имея намерения и возможности исполнить свои обязательства, заключил с ним договор поставки без номера от ДД.ММ.ГГГГ на изготовление и поставку необходимого ему пиломатериала на общую сумму ... с внесением предоплаты в сумме ..., указав срок исполнения договора- до ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО2, продолжая вводить в заблуждение ФИО13 относительно своей надежности, с целью внушения к себе доверия и придания представительности своей деятельности, и влияя, таким образом, на его положительное решение о заключении с ним сделки, составил указанный договор поставки от имени «... ...», фактически не имея никакого отношения к данному ..., и проставил на договоре оттиск имеющейся у него в наличии печати ...», фактически прекратившего свою деятельность ДД.ММ.ГГГГ, согласно сведениям выписки из ЕГРЮЛ. После этого, ФИО13, находясь в заблуждении относительно преступного умысла ФИО2, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГг., на территории пилорамы по вышеуказанному адресу, в качестве предоплаты передал последнему денежные средства в сумме ..., о чем ФИО2, придавая законность своим действиям и продолжая вводить в заблуждение ФИО13, выписал последнему квитанцию к приходно- кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму .... Впоследствии свои обязательства по изготовлению и поставке необходимого пиломатериала ФИО2 не выполнил, полученные от ФИО13 денежные средства в сумме ... похитил и использовал по своему усмотрению. В результате своих умышленных, преступных действий ФИО2 причинил потерпевшему ФИО13 значительный материальный ущерб на сумму ....

Он же, ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ, не будучи зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя (далее по тексту ИП), без образования юридического лица осуществлял деятельность по деревообработке на пилораме, расположенной по адресу: 

<

адрес> на основании договора субаренды земельного участка б/н от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ИП ФИО6 и ИП ФИО24 в интересах ФИО2, и в целях привлечения заказчиков на изготовление и приобретение пиломатериала разместил на интернет- сайте ... объявление об оказании услуг по изготовлению и продаже различного пиломатериала с указанием своего абонентского номера телефона.

В указанный период времени, ФИО2, испытывая проблемы с поставкой круглого леса, необходимого для изготовления пиломатериалов заказчикам, и вследствие этого имея финансовые затруднения, которые не позволяли ему рассчитываться со своими кредиторами, действуя умышленно, из корыстной личной заинтересованности, с целью улучшить свое финансовое положение, под видом оказания услуг по изготовлению пиломатериалов, по вновь возникшему прямому умыслу совершил мошенничество в отношении ФИО15 при следующих обстоятельствах:

в ДД.ММ.ГГГГ к ФИО2 по месту расположения его пилорамы по вышеуказанному адресу обратился ФИО14, действующий в интересах ФИО15, по вопросу изготовления и доставки необходимого ей наименования и количества пиломатериала. ФИО2, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, в целях завладения денежными средствами ФИО15 под видом осуществления производственно-хозяйственной деятельности, путем обмана, скрыв от ФИО14 информацию о возникших у него трудностях с поставкой круглого леса и невозможности в связи с этим изготовления необходимого пиломатериала, вводя, тем самым, ФИО14 в заблуждение, заведомо не имея намерения и возможности выполнить свои обязательства, договорился с последним изготовить необходимый ФИО15 пиломатериал на общую сумму ..., с условием внесения предоплаты в сумме ..., на что ФИО14, находясь в неведении относительно преступных намерений ФИО2, согласился.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 совместно с ФИО14 приехали на пилораму по вышеуказанному адресу, где ФИО2, продолжая свои преступные действия, путем обмана, не имея намерения и возможности исполнить свои обязательства, заключил с ФИО15 договор поставки без номера от ДД.ММ.ГГГГ на изготовление и поставку необходимого ей пиломатериала на общую сумму ... рублей с внесением предоплаты в сумме ..., указав срок исполнения договора- до ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО2, продолжая вводить в заблуждение ФИО15 относительно своей надежности, с целью внушения к себе доверия и придания представительности своей деятельности, и влияя, таким образом, на ее положительное решение о заключении с ним сделки, составил указанный договор поставки от имени ... ...», фактически не имея никакого отношения к данному ..., и проставил на договоре оттиск имеющейся у него в наличии печати ... фактически прекратившего свою деятельность ДД.ММ.ГГГГ, согласно сведениям выписки из ЕГРЮЛ. После этого, ФИО15, находясь в заблуждении относительно преступного умысла ФИО1, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, на территории пилорамы по вышеуказанному адресу, в качестве предоплаты передала последнему денежные средства в сумме ..., о чем ФИО1, придавая законность своим действиям и продолжая вводить в заблуждение ФИО15, выписал последней квитанцию к приходно- кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей. Впоследствии свои обязательства по изготовлению и поставке необходимого пиломатериала ФИО2 не выполнил, полученные от ФИО15 денежные средства в сумме ... рублей похитил и использовал по своему усмотрению. В результате своих умышленных, преступных действий ФИО2 причинил потерпевшей ФИО15 значительный материальный ущерб на сумму ....

Он же, ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ, не будучи зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя (далее по тексту ИП), без образования юридического лица осуществлял деятельность по деревообработке на пилораме, расположенной по адресу: 

<

адрес> на основании договора субаренды земельного участка б/н от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ИП ФИО6 и ИП ФИО24 в интересах ФИО2, и в целях привлечения заказчиков на изготовление и приобретение пиломатериала разместил на интернет- сайте ... объявление об оказании услуг по изготовлению и продаже различного пиломатериала с указанием своего абонентского номера телефона.

В указанный период времени, ФИО2, испытывая проблемы с поставкой круглого леса, необходимого для изготовления пиломатериалов заказчикам, и вследствие этого имея финансовые затруднения, которые не позволяли ему рассчитываться со своими кредиторами, действуя умышленно, из корыстной личной заинтересованности, с целью улучшить свое финансовое положение, под видом оказания услуг по изготовлению пиломатериалов, по вновь возникшему прямому умыслу совершил мошенничество в отношении ФИО16 при следующих обстоятельствах:

примерно ДД.ММ.ГГГГ по указанному на интернет- сайте ...» номеру телефона к ФИО2 обратился ФИО16 по вопросу изготовления и доставки необходимого ему наименования и количества пиломатериала. ФИО2, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, в целях завладения денежными средствами ФИО16 под видом осуществления производственно-хозяйственной деятельности, путем обмана, скрыв от последнего информацию о возникших у него трудностях с поставкой круглого леса и невозможности в связи с этим изготовления необходимого пиломатериала, вводя, тем самым, ФИО16 в заблуждение, заведомо не имея намерения и возможности выполнить свои обязательства, договорился с последним изготовить необходимый пиломатериал на общую сумму ..., с условием внесения предоплаты в сумме ... рублей, на что ФИО16, находясь в неведении относительно преступных намерений ФИО2, согласился.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 приехал на пилораму по вышеуказанному адресу, где ФИО2, продолжая свои преступные действия, путем обмана, не имея намерения и возможности исполнить свои обязательства, заключил с ним договор поставки без номера от ДД.ММ.ГГГГ на изготовление и поставку необходимого ему пиломатериала на общую сумму ... с внесением предоплаты в сумме ..., указав срок исполнения договора- до ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО2, продолжая вводить в заблуждение ФИО16 относительно своей надежности, с целью внушения к себе доверия и придания представительности своей деятельности, и влияя, таким образом, на его положительное решение о заключении с ним сделки, составил указанный договор поставки от имени «... фактически не имея никакого отношения к данному ... и проставил на договоре оттиск имеющейся у него в наличии печати ... фактически прекратившего свою деятельность ДД.ММ.ГГГГ, согласно сведениям выписки из ЕГРЮЛ. После этого, ФИО16, находясь в заблуждении относительно преступного умысла ФИО2, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, на территории пилорамы по вышеуказанному адресу, в качестве предоплаты передал последнему денежные средства в сумме ..., о чем ФИО2, придавая законность своим действиям и продолжая вводить в заблуждение ФИО16, выписал последнему квитанцию к приходно- кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму .... Впоследствии свои обязательства по изготовлению и поставке необходимого пиломатериала ФИО2 не выполнил, полученные от ФИО16 денежные средства в сумме ... похитил и использовал по своему усмотрению. В результате своих умышленных, преступных действий ФИО2 причинил потерпевшему ФИО16 значительный материальный ущерб на сумму ....

Он же, ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ, не будучи зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя (далее по тексту ИП), без образования юридического лица осуществлял деятельность по деревообработке на пилораме, расположенной по адресу: 

<

адрес> на основании договора субаренды земельного участка б/н от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ИП ФИО6 и ИП ФИО24 в интересах ФИО2, и в целях привлечения заказчиков на изготовление и приобретение пиломатериала разместил на интернет- сайте «... объявление об оказании услуг по изготовлению и продаже различного пиломатериала с указанием своего абонентского номера телефона.

В указанный период времени, ФИО2, испытывая проблемы с поставкой круглого леса, необходимого для изготовления пиломатериалов заказчикам, и вследствие этого имея финансовые затруднения, которые не позволяли ему рассчитываться со своими кредиторами, действуя умышленно, из корыстной личной заинтересованности, с целью улучшить свое финансовое положение, под видом оказания услуг по изготовлению пиломатериалов, по вновь возникшему прямому умыслу совершил мошенничество в отношении ФИО17 при следующих обстоятельствах:

примерно ДД.ММ.ГГГГ по указанному на интернет- сайте ...» номеру телефона к ФИО2 обратился ФИО17 по вопросу изготовления и доставки необходимого ему наименования и количества пиломатериала. ФИО2, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, в целях завладения денежными средствами ФИО17 под видом осуществления производственно-хозяйственной деятельности, путем обмана, скрыв от последнего информацию о возникших у него трудностях с поставкой круглого леса и невозможности в связи с этим изготовления необходимого пиломатериала, вводя, тем самым, ФИО17 в заблуждение, заведомо не имея намерения и возможности выполнить свои обязательства, договорился с последним изготовить необходимый пиломатериал на общую сумму ..., с условием внесения предоплаты в сумме ... рублей, на что ФИО17, находясь в неведении относительно преступных намерений ФИО2, согласился.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17 приехал на пилораму по вышеуказанному адресу, где ФИО2, продолжая свои преступные действия, путем обмана, не имея намерения и возможности исполнить свои обязательства, заключил с ним договор поставки без номера от ДД.ММ.ГГГГ на изготовление и поставку необходимого ему пиломатериала на общую сумму ... с внесением предоплаты в сумме ..., указав срок исполнения договора- до ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО2, продолжая вводить в заблуждение ФИО17 относительно своей надежности, с целью внушения к себе доверия и придания представительности своей деятельности, и влияя, таким образом, на его положительное решение о заключении с ним сделки, составил указанный договор поставки от имени ... фактически не имея никакого отношения к данному ..., и проставил на договоре оттиск имеющейся у него в наличии печати ...», фактически прекратившего свою деятельность ДД.ММ.ГГГГ, согласно сведениям выписки из ЕГРЮЛ. После этого, ФИО17, находясь в заблуждении относительно преступного умысла ФИО2, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, на территории пилорамы по вышеуказанному адресу, в качестве предоплаты передал последнему денежные средства в сумме ... рублей. Впоследствии свои обязательства по изготовлению и поставке необходимого пиломатериала ФИО2 не выполнил, полученные от ФИО17 денежные средства в сумме ... похитил и использовал по своему усмотрению. В результате своих умышленных, преступных действий ФИО2 причинил потерпевшему ФИО17 значительный материальный ущерб на сумму ....

Он же, ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ, не будучи зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя (далее по тексту ИП), без образования юридического лица осуществлял деятельность по деревообработке на пилораме, расположенной по адресу: 

<

адрес> на основании договора субаренды земельного участка б/н от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ИП ФИО6 и ИП ФИО24 в интересах ФИО2, и в целях привлечения заказчиков на изготовление и приобретение пиломатериала разместил на интернет- сайте ... объявление об оказании услуг по изготовлению и продаже различного пиломатериала с указанием своего абонентского номера телефона.

В указанный период времени, ФИО2, испытывая проблемы с поставкой круглого леса, необходимого для изготовления пиломатериалов заказчикам, и вследствие этого имея финансовые затруднения, которые не позволяли ему рассчитываться со своими кредиторами, действуя умышленно, из корыстной личной заинтересованности, с целью улучшить свое финансовое положение, под видом оказания услуг по изготовлению пиломатериалов, по вновь возникшему прямому умыслу совершил мошенничество в отношении ФИО18 при следующих обстоятельствах:

примерно в ДД.ММ.ГГГГ по указанному на интернет- сайте ... номеру телефона к ФИО2 обратился ФИО18 по вопросу изготовления и доставки необходимого ему наименования и количества пиломатериала. ФИО2, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, в целях завладения денежными средствами ФИО18 под видом осуществления производственно-хозяйственной деятельности, путем обмана, скрыв от последнего информацию о возникших у него трудностях с поставкой круглого леса и невозможности в связи с этим изготовления необходимого пиломатериала, вводя, тем самым, ФИО18 в заблуждение, заведомо не имея намерения и возможности выполнить свои обязательства, договорился с последним изготовить необходимый ему пиломатериал на общую сумму ..., с условием внесения предоплаты в сумме ..., на что ФИО18, находясь в неведении относительно преступных намерений ФИО2, согласился.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18 приехал на пилораму по вышеуказанному адресу, где ФИО2, продолжая свои преступные действия, путем обмана, не имея намерения и возможности исполнить свои обязательства, заключил с ним договор поставки без номера от ДД.ММ.ГГГГ на изготовление и поставку необходимого ему пиломатериала на общую сумму ... с внесением предоплаты в сумме ..., указав срок исполнения договора- до ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО2, продолжая вводить в заблуждение ФИО18 относительно своей надежности, с целью внушения к себе доверия и придания представительности своей деятельности, и влияя, таким образом, на его положительное решение о заключении с ним сделки, составил указанный договор поставки от имени ...», фактически не имея никакого отношения к данному ... и проставил на договоре оттиск имеющейся у него в наличии печати ... фактически прекратившего свою деятельность ДД.ММ.ГГГГ, согласно сведениям выписки из ЕГРЮЛ. После этого, ФИО18, находясь в заблуждении относительно преступного умысла ФИО2, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГг., на территории пилорамы по вышеуказанному адресу, в качестве предоплаты передал последнему денежные средства в сумме ..., о чем ФИО2, придавая законность своим действиям и продолжая вводить в заблуждение ФИО18, выписал последнему квитанцию к приходно- кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму .... Впоследствии свои обязательства по изготовлению и поставке необходимого пиломатериала ФИО2 не выполнил, полученные от ФИО18 денежные средства в сумме ... похитил и использовал по своему усмотрению. В результате своих умышленных, преступных действий ФИО2 причинил потерпевшему ФИО18 значительный материальный ущерб на сумму ....

Он же, ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ, не будучи зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя (далее по тексту ИП), без образования юридического лица осуществлял деятельность по деревообработке на пилораме, расположенной по адресу: 

<

адрес> на основании договора субаренды земельного участка б/н от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ИП ФИО6 и ИП ФИО24 в интересах ФИО2, и в целях привлечения заказчиков на изготовление и приобретение пиломатериала разместил на интернет- сайте ...» объявление об оказании услуг по изготовлению и продаже различного пиломатериала с указанием своего абонентского номера телефона.

В указанный период времени, ФИО2, испытывая проблемы с поставкой круглого леса, необходимого для изготовления пиломатериалов заказчикам, и вследствие этого имея финансовые затруднения, которые не позволяли ему рассчитываться со своими кредиторами, действуя умышленно, из корыстной личной заинтересованности, с целью улучшить свое финансовое положение, под видом оказания услуг по изготовлению пиломатериалов, по вновь возникшему прямому умыслу совершил мошенничество в отношении ФИО19 при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, по указанному на интернет- сайте ...» номеру телефона к ФИО2 обратился ФИО19 по вопросу изготовления и доставки необходимого ему наименования и количества пиломатериала. ФИО2, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, в целях завладения денежными средствами ФИО19 под видом осуществления производственно-хозяйственной деятельности, путем обмана, скрыв от последнего информацию о возникших у него трудностях с поставкой круглого леса и невозможности в связи с этим изготовления необходимого пиломатериала, вводя, тем самым, ФИО19 в заблуждение, заведомо не имея намерения и возможности выполнить свои обязательства, договорился с последним изготовить необходимый ему пиломатериал на общую сумму ..., с условием внесения предоплаты в сумме ..., на что ФИО19, находясь в неведении относительно преступных намерений ФИО2, согласился.

После этого, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19 приехал на пилораму по вышеуказанному адресу, где ФИО2, продолжая свои преступные действия, путем обмана, не имея намерения и возможности исполнить свои обязательства, заключил с ним договор поставки без номера от ДД.ММ.ГГГГ на изготовление и поставку необходимого ему пиломатериала на общую сумму ... с внесением предоплаты в сумме ... и указав срок исполнения договора - до ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО2, продолжая вводить в заблуждение ФИО19 относительно своей надежности, с целью внушения к себе доверия и придания представительности своей деятельности, и влияя, таким образом, на его положительное решение о заключении с ним сделки, составил указанный договор поставки от имени ...», фактически не имея никакого отношения к данному ..., и проставил на договоре оттиск имеющейся у него в наличии печати ... фактически прекратившего свою деятельность ДД.ММ.ГГГГ, согласно сведениям выписки из ЕГРЮЛ. После этого, ФИО19, находясь в заблуждении относительно преступного умысла ФИО2, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГг., на территории пилорамы по вышеуказанному адресу, в качестве предоплаты передал последнему денежные средства в сумме ..., о чем ФИО2, придавая законность своим действиям и продолжая вводить в заблуждение ФИО19, выписал последнему квитанцию к приходно- кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму .... Впоследствии свои обязательства по изготовлению и поставке необходимого пиломатериала ФИО2 не выполнил, полученные от ФИО19 денежные средства в сумме ... похитил и использовал по своему усмотрению. В результате своих умышленных, преступных действий ФИО2 причинил потерпевшему ФИО19 значительный материальный ущерб на сумму ...

Он же, ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ, не будучи зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя (далее по тексту ИП), без образования юридического лица осуществлял деятельность по деревообработке на пилораме, расположенной по адресу: 

<

адрес> на основании договора субаренды земельного участка б/н от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ИП ФИО6 и ИП ФИО24 в интересах ФИО2, и в целях привлечения заказчиков на изготовление и приобретение пиломатериала разместил на интернет- сайте ... объявление об оказании услуг по изготовлению и продаже различного пиломатериала с указанием своего абонентского номера телефона.

В указанный период времени, ФИО2, испытывая проблемы с поставкой круглого леса, необходимого для изготовления пиломатериалов заказчикам, и вследствие этого имея финансовые затруднения, которые не позволяли ему рассчитываться со своими кредиторами, действуя умышленно, из корыстной личной заинтересованности, с целью улучшить свое финансовое положение, под видом оказания услуг по изготовлению пиломатериалов, по вновь возникшему прямому умыслу совершил мошенничество в отношении ФИО20 при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, на пилораму по вышеуказанному адресу приехал ФИО20, который обратился к ФИО2 по вопросу изготовления и доставки необходимого ему наименования и количества пиломатериала. ФИО2, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, в целях завладения денежными средствами ФИО20 под видом осуществления производственно-хозяйственной деятельности, путем обмана, скрыв от последнего информацию о возникших у него трудностях с поставкой круглого леса и невозможности в связи с этим изготовления необходимого пиломатериала, вводя, тем самым, ФИО20 в заблуждение, заведомо не имея намерения и возможности выполнить свои обязательства, договорился с последним изготовить необходимый ему пиломатериал на общую сумму ..., с условием внесения предоплаты в сумме ..., на что ФИО20, находясь в неведении относительно преступных намерений ФИО2, согласился.

После этого, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, продолжая свои преступные действия, путем обмана, не имея намерения и возможности исполнить свои обязательства, заключил с ФИО20 договор поставки без номера от ДД.ММ.ГГГГ на изготовление и поставку необходимого ему пиломатериала на общую сумму ... с внесением предоплаты в сумме ... и указав срок исполнения договора- две недели со дня подписания договора. При этом ФИО2, продолжая вводить в заблуждение ФИО20 относительно своей надежности, с целью внушения к себе доверия и придания представительности своей деятельности, и влияя, таким образом, на его положительное решение о заключении с ним сделки, составил указанный договор поставки от имени ...», фактически не имея никакого отношения к данному ... и проставил на договоре оттиск имеющейся у него в наличии печати ... фактически прекратившего свою деятельность ДД.ММ.ГГГГ, согласно сведениям выписки из ЕГРЮЛ. После этого, ФИО20, находясь в заблуждении относительно преступного умысла ФИО2, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГг., на территории пилорамы по вышеуказанному адресу, в качестве предоплаты передал последнему денежные средства в сумме ..., о чем ФИО2, придавая законность своим действиям и продолжая вводить в заблуждение ФИО20, выписал последнему квитанцию к приходно- кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму .... Впоследствии свои обязательства по изготовлению и поставке необходимого пиломатериала ФИО2 не выполнил, полученные от ФИО20 денежные средства в сумме ... похитил и использовал по своему усмотрению. В результате своих умышленных, преступных действий ФИО2 причинил потерпевшему ФИО20 значительный материальный ущерб на сумму ....

Он же, ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ, не будучи зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя (далее по тексту ИП), без образования юридического лица осуществлял деятельность по деревообработке на пилораме, расположенной по адресу: 

<

адрес> на основании договора субаренды земельного участка б/н от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ИП ФИО6 и ИП ФИО24 в интересах ФИО2, и в целях привлечения заказчиков на изготовление и приобретение пиломатериала разместил на интернет- сайте «... объявление об оказании услуг по изготовлению и продаже различного пиломатериала с указанием своего абонентского номера телефона.

В указанный период времени, ФИО2, испытывая проблемы с поставкой круглого леса, необходимого для изготовления пиломатериалов заказчикам, и вследствие этого имея финансовые затруднения, которые не позволяли ему рассчитываться со своими кредиторами, действуя умышленно, из корыстной личной заинтересованности, с целью улучшить свое финансовое положение, под видом оказания услуг по изготовлению пиломатериалов, по вновь возникшему прямому умыслу совершил мошенничество в отношении ФИО21 при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, по указанному на интернет- сайте ... номеру телефона к ФИО2 обратился ФИО21 по вопросу изготовления и доставки необходимого ему наименования и количества пиломатериала. ФИО2, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, в целях завладения денежными средствами ФИО21 под видом осуществления производственно-хозяйственной деятельности, путем обмана, скрыв от последнего информацию о возникших у него трудностях с поставкой круглого леса и невозможности в связи с этим изготовления необходимого пиломатериала, вводя, тем самым, ФИО21 в заблуждение, заведомо не имея намерения и возможности выполнить свои обязательства, договорился с последним изготовить необходимый ему пиломатериал на общую сумму ..., с условием внесения предоплаты в сумме ..., на что ФИО21, находясь в неведении относительно преступных намерений ФИО2, согласился.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21 приехал на пилораму по вышеуказанному адресу, где ФИО2, продолжая свои преступные действия, путем обмана, не имея намерения и возможности исполнить свои обязательства, заключил с ним договор поставки без номера от ДД.ММ.ГГГГ на изготовление и поставку необходимого ФИО21 пиломатериала на общую сумму ... с внесением предоплаты в сумме ... рублей, указав срока исполнения договора - до ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО2, продолжая вводить в заблуждение ФИО21 относительно своей надежности, с целью внушения к себе доверия и придания представительности своей деятельности, и влияя, таким образом, на его положительное решение о заключении с ним сделки, составил указанный договор поставки на имеющемся у него бланке договора с оттиском печати ИП ФИО24 и от имени ... ИП ФИО24, фактически не имевшего отношения к деятельности ФИО2 и не состоящего с ним в преступном сговоре. После этого, ФИО21, находясь в заблуждении относительно преступного умысла ФИО2, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ на территории пилорамы по вышеуказанному адресу, в качестве предоплаты передал последнему денежные средства в сумме .... Впоследствии свои обязательства по изготовлению и поставке необходимого пиломатериала ФИО2 не выполнил, полученные от ФИО21 денежные средства в сумме ... похитил и использовал по своему усмотрению. В результате своих умышленных, преступных действий ФИО2 причинил потерпевшему ФИО21 значительный материальный ущерб на сумму ....

Он же, ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ, не будучи зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя (далее по тексту ИП), без образования юридического лица осуществлял деятельность по деревообработке на пилораме, расположенной по адресу: 

<

адрес> на основании договора субаренды земельного участка б/н от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ИП ФИО6 и ИП ФИО24 в интересах ФИО2, и в целях привлечения заказчиков на изготовление и приобретение пиломатериала разместил на интернет- сайте ... объявление об оказании услуг по изготовлению и продаже различного пиломатериала с указанием своего абонентского номера телефона.

В указанный период времени, ФИО2, испытывая проблемы с поставкой круглого леса, необходимого для изготовления пиломатериалов заказчикам, и вследствие этого имея финансовые затруднения, которые не позволяли ему рассчитываться со своими кредиторами, действуя умышленно, из корыстной личной заинтересованности, с целью улучшить свое финансовое положение, под видом оказания услуг по изготовлению пиломатериалов, по вновь возникшему прямому умыслу совершил мошенничество в отношении ФИО22 при следующих обстоятельствах:

в ДД.ММ.ГГГГ, по указанному на интернет- сайте «... номеру телефона к ФИО2 обратился ФИО22 по вопросу изготовления и доставки необходимого ему наименования и количества пиломатериала. ФИО2, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, в целях завладения денежными средствами ФИО22 под видом осуществления производственно-хозяйственной деятельности, путем обмана, скрыв от последнего информацию о возникших у него трудностях с поставкой круглого леса и невозможности в связи с этим изготовления необходимого пиломатериала, вводя, тем самым, ФИО22 в заблуждение, заведомо не имея намерения и возможности выполнить свои обязательства, договорился с последним изготовить необходимый ему пиломатериал на общую сумму ..., с условием внесения предоплаты в сумме ... на что ФИО22, находясь в неведении относительно преступных намерений ФИО2, согласился.

После этого, в конце ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 приехал на пилораму по вышеуказанному адресу, где ФИО2, продолжая свои преступные действия, путем обмана, не имея намерения и возможности исполнить свои обязательства, подтвердил свое согласие на изготовление пиломатериала и договорился с ФИО22 о направлении договора поставки в отсканированном виде на электронную почту последнего, а также предоставил ФИО22 номер счета кредитной карты на имя ФИО23, не состоящей с ним в преступном сговоре, для перечисления предоплаты в сумме .... После этого ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств ФИО22, составил договор поставки без номера от ДД.ММ.ГГГГ на изготовление и поставку необходимого ему пиломатериала на общую сумму ... с внесением предоплаты в сумме ... и указав срок исполнения договора- до ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО2, продолжая вводить в заблуждение ФИО22 относительно своей надежности, с целью внушения к себе доверия и придания представительности своей деятельности, и влияя, таким образом, на его положительное решение о заключении с ним сделки, составил указанный договор поставки на имеющемся у него бланке договора с оттиском печати ИП ФИО24 и от имени ... ИП ФИО24, фактически не имевшего отношения к деятельности ФИО2 и не состоящего с ним в преступном сговоре. Затем, ФИО2, по предварительной договоренности с ФИО22, направил ему на электронную почту сканированные договор поставки от ДД.ММ.ГГГГг., составленную от имени ИП «ФИО24», расписку о получении от ФИО22 денежных средств в качестве предоплаты в сумме ..., а также копию своего паспорта и копии всех регистрирующих документов ИП «ФИО24». Получив копии указанных документов, ФИО22, будучи уверенным в благонадежности ФИО2 и находясь в заблуждении относительно его преступных намерений, ДД.ММ.ГГГГг. осуществил перевод на предоставленный ФИО2 счет № карты ... №, открытый в подразделении № Отделения ... расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО23, не состоящей в преступном сговоре с ФИО2, ..., а ДД.ММ.ГГГГ - еще ..., всего на общую сумму ..., в качестве предоплаты за пиломатериал, который обязался изготовить ФИО2 Впоследствии свои обязательства по изготовлению и поставке необходимого пиломатериала ФИО2 не выполнил, полученные от ФИО22 денежные средства в сумме ... похитил и использовал по своему усмотрению. В результате своих умышленных, преступных действий ФИО2 причинил потерпевшему ФИО22 значительный материальный ущерб на сумму ...

Он же, ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ, не будучи зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя (далее по тексту ИП), без образования юридического лица осуществлял деятельность по деревообработке на пилораме, расположенной по адресу: 

<

адрес> на основании договора субаренды земельного участка б/н от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ИП ФИО6 и ИП ФИО24 в интересах ФИО2, и в целях привлечения заказчиков на изготовление и приобретение пиломатериала разместил на интернет- сайте ... объявление об оказании услуг по изготовлению и продаже различного пиломатериала с указанием своего абонентского номера телефона.

В указанный период времени, ФИО2, испытывая проблемы с поставкой круглого леса, необходимого для изготовления пиломатериалов заказчикам, и вследствие этого имея финансовые затруднения, которые не позволяли ему рассчитываться со своими кредиторами, действуя умышленно, из корыстной личной заинтересованности, с целью улучшить свое финансовое положение, под видом оказания услуг по изготовлению пиломатериалов, по вновь возникшему прямому умыслу совершил мошенничество в отношении ФИО25 при следующих обстоятельствах:

примерно ДД.ММ.ГГГГ по указанному на интернет- сайте ... номеру телефона к ФИО2 обратился ФИО25 по вопросу изготовления и доставки необходимого ему наименования и количества пиломатериала. ФИО2, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, в целях завладения денежными средствами ФИО25 под видом осуществления производственно-хозяйственной деятельности, путем обмана, скрыв от последнего информацию о возникших у него трудностях с поставкой круглого леса и невозможности в связи с этим изготовления необходимого пиломатериала, вводя, тем самым, ФИО25 в заблуждение, заведомо не имея намерения и возможности выполнить свои обязательства, договорился с последним изготовить необходимый пиломатериал. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО25 приехал на пилораму по вышеуказанному адресу, где ФИО2, продолжая свои преступные действия, путем обмана, не имея намерения и возможности исполнить свои обязательства, заключил с ним договор поставки без номера от ДД.ММ.ГГГГ на изготовление и поставку необходимого ему пиломатериала на общую сумму ... с внесением предоплаты в сумме ..., указав срок исполнения договора- до ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО2, продолжая вводить в заблуждение ФИО25 относительно своей надежности, с целью внушения к себе доверия и придания представительности своей деятельности, и влияя, таким образом, на его положительное решение о заключении с ним сделки, составил указанный договор поставки от имени ... фактически не имея никакого отношения к данному ..., и проставил на договоре оттиск имеющейся у него в наличии печати ... фактически прекратившего свою деятельность ДД.ММ.ГГГГ, согласно сведениям выписки из ЕГРЮЛ. После этого, ФИО25 находясь в заблуждении относительно преступного умысла ФИО2, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, на территории пилорамы по вышеуказанному адресу, в качестве предоплаты передал последнему денежные средства в сумме .... Впоследствии свои обязательства по изготовлению и поставке необходимого пиломатериала ФИО2 не выполнил, полученные от ФИО25 денежные средства в сумме ... похитил и использовал по своему усмотрению. В результате своих умышленных, преступных действий ФИО2 причинил потерпевшему ФИО25 значительный материальный ущерб на сумму ....

Он же, ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ, не будучи зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя (далее по тексту ИП), без образования юридического лица осуществлял деятельность по деревообработке на пилораме, расположенной по адресу: 

<

адрес> на основании договора субаренды земельного участка б/н от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ИП ФИО6 и ИП ФИО24 в интересах ФИО2, и в целях привлечения заказчиков на изготовление и приобретение пиломатериала разместил на интернет- сайте «... объявление об оказании услуг по изготовлению и продаже различного пиломатериала с указанием своего абонентского номера телефона.

В указанный период времени, ФИО2, испытывая проблемы с поставкой круглого леса, необходимого для изготовления пиломатериалов заказчикам, и вследствие этого имея финансовые затруднения, которые не позволяли ему рассчитываться со своими кредиторами, действуя умышленно, из корыстной личной заинтересованности, с целью улучшить свое финансовое положение, под видом оказания услуг по изготовлению пиломатериалов, по вновь возникшему прямому умыслу совершил мошенничество в отношении ФИО26 при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, по указанному на интернет- сайте ... номеру телефона к ФИО2 обратилась ФИО26 по вопросу изготовления и доставки необходимого ей наименования и количества пиломатериала. ФИО2, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, в целях завладения денежными средствами ФИО26 под видом осуществления производственно-хозяйственной деятельности, путем обмана, скрыв от последней информацию о возникших у него трудностях с поставкой круглого леса и невозможности в связи с этим изготовления необходимого пиломатериала, вводя, тем самым, ФИО26 в заблуждение, заведомо не имея намерения и возможности выполнить свои обязательства, договорился с последней изготовить необходимый ей пиломатериал и предложил приехать для оформления заказа, на что ФИО26, находясь в неведении относительно преступных намерений ФИО2, согласилась.

После этого, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО26 приехала на пилораму по вышеуказанному адресу, где ФИО2, продолжая свои преступные действия, путем обмана, не имея намерения и возможности исполнить свои обязательства, подтвердил ей свое намерение изготовить необходимый ей пиломатериал на общую сумму ... в течении ..., и предложил внести предоплату в сумме .... Узнав от ФИО26, что при себе она имеет лишь ..., ФИО1 согласился на получение предоплаты в сумме .... После этого ФИО2, продолжая вводить в заблуждение ФИО26 относительно своей надежности, с целью внушения к себе доверия и придания представительности своей деятельности, и влияя, таким образом, на ее положительное решение о заключении с ним сделки, выписал ей товарный чек на сумму ... от имени ... фактически не имея никакого отношения к данному ... и проставил на нем оттиск имеющейся у него в наличии печати ... ... фактически прекратившего свою деятельность ДД.ММ.ГГГГ, согласно сведениям выписки из ЕГРЮЛ. После этого, ФИО26, находясь в заблуждении относительно преступного умысла ФИО2, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГг., на территории пилорамы по вышеуказанному адресу, в качестве предоплаты передала последнему денежные средства в сумме .... Впоследствии свои обязательства по изготовлению и поставке необходимого пиломатериала ФИО2 не выполнил, полученные от ФИО26 денежные средства в сумме ... похитил и использовал по своему усмотрению. В результате своих умышленных, преступных действий ФИО2 причинил потерпевшему ФИО26 материальный ущерб на сумму ....

Он же, ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ, не будучи зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя (далее по тексту ИП), без образования юридического лица осуществлял деятельность по деревообработке на пилораме, расположенной по адресу: 

<

адрес> на основании договора субаренды земельного участка б/н от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ИП ФИО6 и ИП ФИО24 в интересах ФИО2, и в целях привлечения заказчиков на изготовление и приобретение пиломатериала разместил на интернет- сайте ... объявление об оказании услуг по изготовлению и продаже различного пиломатериала с указанием своего абонентского номера телефона.

В указанный период времени, ФИО2, испытывая проблемы с поставкой круглого леса, необходимого для изготовления пиломатериалов заказчикам, и вследствие этого имея финансовые затруднения, которые не позволяли ему рассчитываться со своими кредиторами, действуя умышленно, из корыстной личной заинтересованности, с целью улучшить свое финансовое положение, под видом оказания услуг по изготовлению пиломатериалов, по вновь возникшему прямому умыслу совершил мошенничество в отношении ФИО27 при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, по указанному на интернет- сайте ... номеру телефона к ФИО2 обратилась ФИО27 по вопросу изготовления и доставки необходимого ей наименования и количества пиломатериала. ФИО2, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, в целях завладения денежными средствами ФИО27 под видом осуществления производственно - хозяйственной деятельности, путем обмана, скрыв от последней информацию о возникших у него трудностях с поставкой круглого леса и невозможности в связи с этим изготовления необходимого пиломатериала, вводя, тем самым, ФИО27 в заблуждение, заведомо не имея намерения и возможности выполнить свои обязательства, договорился с последней изготовить необходимый ей пиломатериал с условием внесения предоплаты в сумме ..., на что ФИО27, находясь в неведении относительно преступных намерений ФИО2, согласилась.

После этого, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО27 приехала на пилораму по вышеуказанному адресу, где ФИО2, продолжая свои преступные действия, путем обмана, не имея намерения и возможности исполнить свои обязательства, заключил с ней договор поставки без номера от ДД.ММ.ГГГГ на изготовление и поставку необходимого ей пиломатериала на общую сумму ... с условием внесения предоплаты в сумме ..., указав срок исполнения договора- до ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО2, продолжая вводить в заблуждение ФИО27 относительно своей надежности, с целью внушения к себе доверия и придания представительности своей деятельности, и влияя, таким образом, на ее положительное решение о заключении с ним сделки, составил указанный договор поставки от имени ... фактически не имея никакого отношения к данному ..., и проставил на договоре оттиск имеющейся у него в наличии печати ...», фактически прекратившего свою деятельность ДД.ММ.ГГГГ, согласно сведениям выписки из ЕГРЮЛ. После этого, ФИО27, находясь в заблуждении относительно преступного умысла ФИО2, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, на территории пилорамы по вышеуказанному адресу, в качестве предоплаты передала последнему денежные средства в сумме .... последствии свои обязательства по изготовлению и поставки необходимого пиломатериала ФИО2 не выполнил, полученные от ФИО27 денежные средства в сумме ... похитил и использовал по своему усмотрению. В результате своих умышленных, преступных действий ФИО2 причинил потерпевшей ФИО27 значительный материальный ущерб на сумму ....

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после консультаций с защитником.

Выслушав подсудимого, защитника, а также государственного обвинителя, принимая во внимание мнение потерпевших, которые не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что ФИО2 совершил преступления, наказания за которые, предусмотренные УК РФ, не превышают 10 лет лишения свободы, и то, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения – постановления обвинительного приговора. 

Действия подсудимого ФИО2, по эпизодам мошенничества в отношении ФИО7, ФИО8, ФИО11, ФИО13, ФИО17, ФИО19, ФИО21, ФИО22, ФИО27, ФИО20, ФИО15, ФИО16, ФИО9, ФИО25, ФИО18 суд квалифицирует по части 2 статьи 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, по каждому из 15 эпизодов.

Действия подсудимого ФИО2, по эпизоду Хищения у ФИО26, суд квалифицирует по части 1 статьи 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает личность подсудимого, который судимости не имеет, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, а так же характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, состояние здоровья его и его родственников, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного по всем инкриминируемым ему эпизодам, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - явки с повинной по эпизодам мошенничества в отношении ФИО7, ФИО8, ФИО11, ФИО13, ФИО17, ФИО19, ФИО21, ФИО22, ФИО26, ФИО27, а так же в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – частичное возмещение вреда по эпизодам мошенничества в отношении ФИО13, ФИО17, ФИО21, ФИО22, ФИО27, ФИО20, ФИО15, ФИО16, ФИО9, кроме того признание вины, раскаяние в содеянном, по всем инкриминируемым ему эпизодам.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, их общественной значимости, личности подсудимого, мнения потерпевших, полагавших, что подсудимый заслуживает самого строгого наказания, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО2 лишь в условиях изоляции от общества и не находит оснований для применения к нему ст.73 УК РФ.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Принимая во внимание, что ФИО2 совершил преступления средней тяжести, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ, определяет ему местом отбывания наказания колонию поселение.

Учитывая полное признание гражданского иска ФИО2, согласно пункту 3 части 2 статьи 250 УПК РФ суд считает необходимым взыскать с ФИО2 в пользу потерпевшей ФИО7 денежные средства – в размере ... потерпевшего ФИО8 денежные средства – в размере ...; потерпевшего ФИО11 денежные средства – в размере ... потерпевшего ФИО28 денежные средства – в размере ...; потерпевшего ФИО17 денежные средства – в размере ...; потерпевшего ФИО19 денежные средства – в размере ...; потерпевшего ФИО21 денежные средства – в размере ...; потерпевшего ФИО22 денежные средства – в размере ...; потерпевшей ФИО26 денежные средства – в размере ...; потерпевшей ФИО27 денежные средства – в размере ...; потерпевшего ФИО20 денежные средства – в размере ...; потерпевшей ФИО15 денежные средства – в размере ...; потерпевшего ФИО25 денежные средства – в размере ...: потерпевшего ФИО16 денежные средства – в размере ...; потерпевшего ФИО18 денежные средства – в размере ...; потерпевшего ФИО9 денежные средства – в размере ..., в счет возмещения имущественного вреда.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, а так же личность подсудимого, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО30 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 1 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации по эпизодам мошенничества в отношении ФИО7, ФИО8, ФИО11, ФИО13, ФИО17, ФИО19, ФИО21, ФИО22, ФИО27 в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, по каждому из десяти эпизодов.

по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации по эпизодам мошенничества в отношении ФИО20, ФИО15, ФИО25, ФИО16, ФИО9, в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 2 (два) месяца, по каждому из пяти эпизодов.

по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации по эпизоду мошенничества в отношении ФИО18 в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 4 (четыре) месяца.

по части 1 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации по эпизоду мошенничества в отношении ФИО26 в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно определить наказание ФИО2 в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в колонии - поселении.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении.

Обязать ФИО2 следовать в колонию – поселение за счет государства самостоятельно. 

Обязать отдел специального учета УФСИН России по РТ не позднее 10 суток со дня вступления приговора в законную силу вручить осужденному ФИО2 предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в колонию – поселение.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня прибытия в колонию – поселение. Время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства по уголовному делу: договор поставки б/н от ДД.ММ.ГГГГ; договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к договору поставки № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ...; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ...; договор поставки б/н от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ...; договор поставки б/н от ДД.ММ.ГГГГ; договор поставки б/н от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ...; договор поставки б/н от ДД.ММ.ГГГГ; гарантийное письмо от ФИО2; расписка от ФИО2; договор поставки б/н от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ...; гарантийное письмо от ФИО2; договор поставки б/н от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 24.062016 г. на сумму ...; договор поставки б/н от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму ...; квитанцию к приходному кассовому ордеру б/н от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ...; договор поставки б/н от ДД.ММ.ГГГГ; копию выписки из лицевого счета № ...»; копию чека от ДД.ММ.ГГГГ по операции ...»; копию информации с сайта ... о переводе ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме ... на карту ... ФИО29; копию чека от ДД.ММ.ГГГГ по операции ... о переводе денежных средств в сумме ... на карту ... ФИО29; копию информации с сайта ... о переводе ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме ... на карту ... ФИО29; последние цифры карты №; копию свидетельства от ДД.ММ.ГГГГ серии № о постановке на учет в налоговом органе ФИО24; копию свидетельства от ДД.ММ.ГГГГ серии № о регистрации ФИО24 в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя; копию выписки на ... листах из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от ДД.ММ.ГГГГ №; копию паспорта ФИО24; копию акта – приема передачи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ; копию договора субаренды земельного участка без номера от ДД.ММ.ГГГГ; копию паспорта ФИО2; копию договора поставки б/н от ДД.ММ.ГГГГ; договор поставки б/н от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ; договор поставки б/н от ДД.ММ.ГГГГ; договор субаренды земельного участка без номера от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли – продажи № от ДД.ММ.ГГГГ; договор пользования вещами от ДД.ММ.ГГГГ; обязательство от ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопию расписки, исполненная от лица ФИО2; расписку от ФИО2; товарный чек без номера от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек без номера от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ...; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 от ...»; товарный чек без номера от ДД.ММ.ГГГГ; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; накладную № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО2 ФИО30 в пользу потерпевшей ФИО7 денежные средства – в размере ...; потерпевшего ФИО8 денежные средства – в размере ...; потерпевшего ФИО11 денежные средства – в размере ...; потерпевшего ФИО28 денежные средства – в размере ...; потерпевшего ФИО17 денежные средства – в размере ... рублей; потерпевшего ФИО19 денежные средства – в размере ...; потерпевшего ФИО21 денежные средства – в размере ...; потерпевшего ФИО22 денежные средства – в размере ... рублей; потерпевшей ФИО26 денежные средства – в размере ... потерпевшей ФИО27 денежные средства – в размере ...; потерпевшего ФИО20 денежные средства – в размере ... рублей; потерпевшей ФИО15 денежные средства – в размере ...; потерпевшего ФИО25 денежные средства – в размере ...: потерпевшего ФИО16 денежные средства – в размере ... потерпевшего ФИО18 денежные средства – в размере ...; потерпевшего ФИО9 денежные средства – в размере ..., в счет возмещения имущественного вреда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан, через Зеленодольский городской суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: